13. Gracias a Dios, los hiponenses estiman que se les cumple la promesa mientras Piniano tenga voluntad de habitar en Hipona, aunque se ausente a donde fuere necesario con propósito de volver. Porque, si atendiesen a la fórmula del juramento y exigiesen su cumplimiento literal, ese siervo de Dios no debió tampoco ausentarse, por la misma razón que no debió ser perjuro. Pero sería un crimen obligar de ese modo a cualquier hombre, no digo ya a tan alta personalidad. Ellos han demostrado que tal era su creencia cuando oyeron alegres que Piniano se había ausentado para volver; en efecto, el verdadero juramento no exige otra cosa que la que ellos esperan de ese juramento. ¿Qué es eso que se dice que en el juramento que Piniano expresó de palabra hizo una excepción con el nombre de necesidad? ¿Como si no hubiese sido él quien mandó

illam rediretur reclamationem quae facta fuerat, quando sic a diacono recitatum est. Et numquid ad rem pertinet, sive interposita sit ad recedendum necessitatis excusatio, sive non sit? Nihil ab illo aliud exspectatum est, quam id quod supra diximus. Exspectationem autem eorum quibus iuratur, quisquis deceperit, non potest esse non periurus.

14. Fiat ergo quod promissum est, et infirmorum corda sanentur, ne tanto exemplo quibus hoc placuerit, ad limitandum periurium aedificentur; quibus autem displicet, iustissime dicant, nulli nostrum credendum esse, non solum promittenti aliquid, sed etiam iuranti. Hinc enim potius cavendae sunt linguae inimicorum, de quibus tanquam iaculis ad interficiendos infirmos maior utitur ille inimicus. Sed absit ut de tali anima speremus aliud quam quod Dei timor inspirat, et tanta, quae in illa est, excellentia sanctitatis hortatur. Ego autem, quem dicis etiam prohibere debuisse, fateor non potui sic sapere, ut tanto vel tumultu vel offensione magis everti vellem ecclesiam cui servio, quam id quod a tali viro nobis offerebatur, accipere.

## EPISTOLA 127

### AL ARMENTARIUM ET PAULINAM

Dominis eximiis meritoque honorabilibus ac desiderabilibus filiis Armentario et Paulinae, Augustinus, in Domino salutem.

1. Vir egregius, filius meus Ruforius, affinis vester, retulit mihi quid Domino voveritis: qua eius narratione exhilaratus, et ibidem metuens ne aliud suadeat ille tentator qui bonis talibus antiquitus invidet, exhortandam paucis credidi Charitatem tuam, domine eximie meritoque honorabilis et desiderabilis fili, ut cogites quod in divinis eloquiis legitur, *Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem*<sup>1</sup>; atque arripias curesque reddendum quod ei te vovis-